³⁶ Cfr. Vulg. I Gv 1, 3: «Quod vidimus, et audivimus, annuntiamus vobis, ut et vos societatem habeatis nobiscum, et societas nostra sit cum Patre, et Filio eius Jesu Christo».

³⁷ GIOVANNI PICO DELLA MIRANDOLA, *Oratio de hominis dignitate*, a c. di E. GARIN, Pordenone 1994, p. 2. Cfr. M. CILIBERTO, *Pensare per contrari. Disincanto e utopia nel Rinascimento*, Roma 2005, pp. 85-115; ben diversa è la posizione degli aristotelici su cui si veda V. SORGE, *Tra contingenza e necessità. L'ordine delle cause in Pietro Pomponazzi*, Milano 2010, pp. 112-118.

³⁸ Cfr. *ibid.*, pp. 6-8: «Medium te mundi posui, ut circumspiceres inde commodius quicquid est in mundo. Nec te caelestem neque terrenum, neque mortalem neque immortalem fecimus, ut tui ipsius quasi arbitrarius honorariusque plastes et factor, in quam malueris tute formam effingas. Poteris in inferiora quae sunt bruta degenerare; poteris in superiora quae sunt divina ex tui animi sententia regenerari».

³⁹ Cfr. *ibid.*, p. 24: «[...] haec illa pax quam facit Deus in excelsis suis, quam angeli in terram descendentes annuntiarunt hominibus bonae voluntatis, ut per eam ipsi homines ascendentes in caelum angeli fierent».

⁴⁰ Cfr. *ibid.*, p. 16: «Consulamus Paulum apostolum vas electionis, quid ipse cum ad tertium sublimatus est caelum, agentes Cherubinarum exercitus viderit. Respondebit utique Dionysio interprete: purgari illos, tum illuminari, postremo perfici: ergo et nos cherubicam in terris vitam aemulantes, per moralem scientiam affectuum impetus coercentes, per dialecticam rationis caliginem discutientes, quasi

notava giustamente Pier Cesare Bori – costituisce solo uno stadio intermedio e, per così dire, incompleto nel progresso dell'uomo verso il raggiungimento della pace *in solitaria Patris caligine*⁴¹:

Nascenti homini omnifaria semina et omnigenae vitae germina indidit Pater; quae quisque excoluerit illa adolescent, et fructus suos ferent in illo. Si vegetalia, planta fiet. Si sensualia, obrutescet. Si rationalia, caeleste evadet animal. Si intellectualia, angelus erit et Dei filius, et si nulla creaturarum sorte contentus in unitatis centrum suae contentus in unitatis centrum suae se receperit, unus cum Deo spiritus factus, in solitaria Patris caligine qui est super omnia constitutus omnibus antestabit⁴².

L'uomo, dunque, supererà anche l'angelo nel momento in cui pieno dello Spirito di Dio, si unirà totalmente a Lui: «[...] extra nos positi, numine pleni, iam non ipsi nos, sed ille erimus ipse qui fecit nos»⁴³.